Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a X Sessão Ordinária do ConCECS

de 2021:

Data: 08 de novembro de 2021
Horário: 14h00
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

Informes da Direção:

1) Boas vindas aos novos representantes docentes que ocupam a função de coordenador de curso de

graduação de responsabilidade do CECS:

Curso Coordenador (a) Vice-coordenador (a)

Ciências Econômicas
Gabriel Almeida Antunes

Rossini

Patrícia Helena Fernandes

Cunha

Políticas Públicas Diego Sanches Correa Camila Caldeira Nunes Dias

Planejamento Territorial
Guadalupe Maria Jungers Abib

de Almeida
Mariana Mencio

Relações Internacionais Diego Araujo Azzi
Flavio Thales Ribeiro

Francisco

Engenharia Aeroespacial Cesar Monzu Freire Annibal Hetem Júnior

Engenharia Ambiental e Urbana Giulliana Mondelli Renata Maria Pinto Moreira

Engenharia Biomédica Carolina Benetti Daniel Boari Coelho

Engenharia de Gestão Alexandre Acácio de Andrade Sérgio Ricardo Lourenço

Engenharia da Informação Kenji Nose Filho André Kazuo Takahata

Engenharia de Instrumentação,

Automação e Robótica
Roberto Jacobe Rodrigues Rodrigo Reina Muñoz

Engenharia de Materiais Carlos Triveno Rios Luiz Fernando Grespan Setz

2) Cadastro de Pesquisador Colaborador junto a Pró-reitoria de Pesquisa:

a) Adriana Feliciano Alves Duran, Taís Browne de Miranda e Lívia de Moraes Bomediano

Camillo, supervisionadas pelo professor Rodrigo de Freitas Bueno;

b) Robert Samuel Birch, supervisionado pelo professor Reyolando Manoel Lopes Rebello da

Fonseca Brasil;

c) Diego Silvério da Silva, supervisionado pelo professor Jorge Diego Marconi.

3) Autorização para exercício de atividade remunerada ao professor Mathias Jourdain de Alencastro,

junto ao jornal Folha de São Paulo, conforme item 9 do Anexo da Resolução ConsUni nº 135.*

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

4) Autorização para exercício de atividade remunerada ao professor Flavio Thales Ribeiro Francisco,

junto a Editora Ubu, enquadrada no item 9 do Anexo da Resolução ConsUni nº  135.*

5) Autorização para exercício de atividade remunerada ao professor Gilberto Maringoni de Oliveira,

junto a Fundação Perseu Abramo, enquadrada no item 9 do Anexo da Resolução ConsUni nº

135.*

Informes dos Conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Ata da IX Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 04 de outubro.*

2) Ata da I Sessão Extraordinária do ConCECS 2021, realizada em 25 de outubro.*

Expediente

1) Estágio probatório de 24 meses dos professores João Lameu da Silva Júnior (Engenharia

Biomédica) e Juliana Martin do Prado (Engenharia de Energia).***

2) Estágio probatório final da professora Heloise Assis Fazzolari.***

3) Solicitação de prorrogação de afastamento internacional do professor Fernando Moura, pelo

período de 03 de fevereiro de 2022 a 02 de fevereiro de 2023, para realização de pesquisa no

exterior na Universidade de Tampere em Helsinque, Finlândia. Relator: Fernando Moura.*

4) Prorrogação do contrato professor visitante Paulo Henrique da Silva Gregório. Relator: Netel.*

5) Propostas de Comissão de Seleção referentes ao processo seletivo simplificado para contratação

de professores visitantes para o programa especial Inglês como Meio de Instrução na UFABC –

Uma estratégia de “Internacionalização em Casa”, objeto do Edital nº 37/2021, nas áreas de

Ciências Econômicas, Engenharia Aeroespacial, Engenharia de Gestão e Relações Internacionais.

Relatores: Direção.*

6) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do plano de trabalho, da participação do

Prof. Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho e do mérito da parceria com as empresas SUPPLIER e

HIBREMA, e contratação da FUNDEP, para desenvolvimento do projeto intitulado “Pulverizador

Elétrico para a Agricultura Familiar”. Relator: Alfeu Sguarezi.*

7) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do plano de trabalho, da participação do

Prof. Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho e do mérito da parceria com a Fundep – Rota 2030 e

contratação da FUNCAMP, para desenvolvimento do projeto intitulado “Semeadora

Autopropelida com Propulsão Elétrica – SEMEAR/ELT”. Relator: Alfeu Sguarezi.*

8) Redistribuição do professor André da Fontoura Ponchet, mediante contrapartida do código de

vaga desocupado, para o Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA). Relator: André

Ponchet/Eng. Informação.

9) Solicitação de afastamento internacional da professora Ana Luisa Gouvea Abras, pelo período de

01/02/2022 a 31/01/2023, para atuar como Visiting Scholar na American University em
Washington, Estados Unidos. Relator: Ana Abras.*

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

10) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da alteração da proposta de parceria e

plano de trabalho, para desenvolvimento do projeto "Desenvolvimento de Sistema de Segurança

para Veículo Autônomo em Aplicação Agrícola", coordenado pelo professor Luiz Antonio

Celiberto Junior. Relator: Luiz Celiberto.*

11) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do planejamento da alocação didática

2022 dos cursos específicos de Bacharelados em Ciências Econômicas, Políticas Públicas,

Planejamento Territorial e Relações Internacionais, considerando as necessidades dos alunos

ingressantes de 2020 e dos veteranos. Relator: Direção.*

12) Autorização para exercício de atividade externa remunerada, de natureza esporádica e eventual

do professor Conrado Augustus de Melo, para execução do projeto “Suporte técnico ao processo de

revisão da política regulatória de níveis máximos de consumo de energia de refrigeradores no Brasil”,.

Relator: Conrado Augustus de Melo.*

13) Homologação da aprovação em caráter ad referendum dos Anexos I e II (Plano de Trabalho

e Planilha Orçamentária) da proposta de celebração de parceria para execução do projeto “VHF-

Urbano: Desenvolvimento de Um Veículo Urbano Leve Híbrido-Flex: Projeto do Motor de Tração

Elétrica", coordenado pelo professor Julio Carlos Teixeira. Relator: Julio Carlos Teixeira.*

14) Projeto da Reserva Técnica Institucional (RTI) FAPESP 2021, ano base 2020. Relator: Jorge

Diego Marconi.*

15) Proposta de calendário para as reuniões ordinárias do ConCECS 2022.*

16) Relatório Técnico de Execução referente o projeto "Desenvolvimento de metodologia para

análise em armaduras de pressão de dutos flexíveis utilizando correlação digital de imagens",

coordenado pelo Prof. Rafael Celeghini Santiago. Relator: Rafael Celeghini.*

17) Autorização para exercício de atividade remunerada da profª Cristina Fróes de Borja Reis, em

projeto liderado pela Associação Brasileira de Desenvolvimento Econômico (ABDE), conforme

item 13 do Anexo da Resolução ConsUni nº 135, no período de dezembro/2021 e fevereiro/2022.

Relator: Cristina Reis.**

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.